
   “INTERNATIONAL СONFERENCE ON LEARNING AND TEACHING” 2022/7 

 

 403 

 

BINOLARNI LOYIHALASHDA IQLIMNING TA’SIRI 

 

Xalimov Abbosbek Oybek o‘g‘li, Ahmadaliyev Abdulxafiz Hasanboy ogli 

Farg‘ona Politexnika instituti 

e-mail: abbosbekhalimov@gmail.com, (ORCID 0000-0002-1377-6882); 

a.ahmadaliyev@ferpi.uz, ORCID 0000-0002-3218-9296 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada bino va inshootlarni loyihalashda ahamiyat 

qaratilishi lozim bo‘lgan iqlimiy hususiyatlar va ularni qurilish sohasidagi o‘rni 

haqida asosiy ma’lumotlar keltirilgan. 
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EFFECTS OF CLIMATE ON BUILDING DESIGN 

Abstract: This article provides basic information about the climatic features that 

should be considered in the design of buildings and structures and their role in the 

construction industry. 
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O‘zbekiston  shimoliy  yarimsharda,  O‘rta  Osiyoning  markaziy qismida 

joylashgan,  O‘zbekiston iqlimiga uning geografik o‘rnidan tashqari,  hududining  

okean  sathidan  balandligi  va  relefining shakli  ham  ta’sir  etadi. [1] 

Mamlakat  hududining  to‘rtdan  bir  qismi  tog‘lardan  iborat qolgan  qismi  

okean  sathidan  100-200  m.  balanddadir.  Tekislik g‘arbdan  janubi-sharqqa tomon 

adirlarga,  adir esa tog‘larga tutashib ketadi. 

O‘zbekiston  Respublikasining  hududi  447,4  ming  km2 dir  va  chegaralari 

5300 km dan ortiq bo‘lib, asosan Amudaryo bilan Sirdaryo oralig‘ida  joylashgan.  

Tekislik  (cho‘l)lar  maydoni  mamlakat hududining 75  foizini tashkil  etadi.  
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Cho‘llar dengiz sathidan  300-400  m.  balandda  joylashgan  bo‘lib,  iqlimi  keskin  

Kontinental.  

Iyul  oyining  o‘rtacha  xarorati  30°-31°S  issiq,  yanvarniki  esa  -2°-3°S  sovuq  

bo‘ladi.  Yillik  yog‘in  miqdori  100-300  mm  atrofida. [2-5] 

Mamlakat  hududining dengiz  sathidan  400-1200  metrgacha  baland bo‘lgan  

qismi  adir  mintaqani  tashkil  etadi. Cho‘l  iqlimiga  nisbatan  adir  iqlimi  

mo‘tadilroq.  Yog‘in  bu yerlarga  cho‘ldagiga  nisbatan  ko‘proq  (300-450  mm)  

yog‘ib,  yoz  fasli  

uzoq  davom  etadi. 

O‘zbekistonning  ko‘p  qismida,  hususan  tekisliklarida  kuchli shamol  esadi. 

Binolarni  va  ularning tashqi  to‘siq konstruksiyalarini  loyiha qilishda  birinchi  

navbatda  insonlarning  yashashi  va  ishlashi  uchun mo‘tadil  iqlim  sharoiti  

yaratishga  qaratilgan  bo‘ladi.  Insonlarning  yashashi  uchun  mo‘tadil  harorat  18°-

24°S  bo‘lishi  kerak. [5-10] 

Agar  xona  ichidagi  xarorat  +8° dan  past  bo‘lsa,  sovuk  +  8° -  +  15° bo‘lsa  

salqin,  +16°  +28°  bo‘lsa  iliq  va  +  28°S  dan  yuqori  bo‘lsa havo  issiq  

xisoblanadi.  Binolarni  qish  faslida  isitish  va  yoz faslida  quyosh  radiatsiyasidan  

ximoya  qilish  iqlim  mintaqasining ob-havosiga  bog‘liq. 

Masalan:  Farg‘onada  iyul  oyining  urtacha  xarorati  +  26,9°  va havo  

xaroratining  tebranish  amplitudasi  15,4 °S. Binolarning tashqi  xajmiy  va  rejaviy  

yechimlariga  tashqi  xavo iqlimining  ta’siri  kattadir.  Yil  davomida  9-oy  

isitiladigan fuqaro  binolarining  eni,  sarf  bo‘ladigan  issiqlik  miqdorini tejash 

uchun,  mo‘tadil  iqlimda loyiha qilinadigan binolar enidan katta  qilib  olinadi.  Juda  

sovuq  iqlim  mintaqalarda  jamoat  va turar  joy binolarini loyiha qilishda erker, 

lodjiya  va balkonlar ko‘zda  tutilmaydi.  Sanoat  binolarida  proletlar  balandligi  bir-

xil  qilib  olinib,  yorug‘lik  bilan  ta’minlovchi  fonarlar  kam qo‘llaniladi. 

O‘zbekistan  hududida  issiq  iqlimning  davomiyligi  3-4  oydan ortiqdir.  Shu  

sababli  bu  binolarda  tabiiy  shamollatish  usuli qo‘llanilib,  xona  havo  xarorati  

juda  isib  ketishdan  saqlanadi.  
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Bundan  tashqari  ko‘p  qavatli  binolarning  devor  va  derezapariga quyosh  

radiatsiyasidan  himoya  qilish  uchun  to‘siqlar  (ekran-jalyuz) loyiha  qilinadi  va  

yaxlit-chordoqli  tomlarda  tabiiy  shamollatish tadbirlari  ko‘riladi. 

O‘rta  Osiyo  mintaqalarining iqlimi  keskin  Kontinental  bo‘lgan joylarida,  

binolarni  kechasi  derazalar  yordamida  tabiiy shamollatish  va kunduz kunlari-

derezalar yopilib yuqori  xaroratdan ximoya  qilinishi  yuqori  samara  beradi.  

Boshqa  tekislik,  cho‘l joylarda  sun’iy  sovutish-konditsionerlar  yordamida  

xonalarda mo‘tadil  iqlim yaratiladi.  Bundan tashqari  O‘rta Osiyo  xududlarida xona  

balandligi  2,7  m.  dan  kam  bo‘lmasligi kerak. 

Xozirgi  paytda bir oilaga mo‘ljallangan  qishloq va shaharlarda bir  va  ikki  

qavatli  binolar  ko‘p  qurilmoqda. Buning  qulayligi  shundan  iboratki,  ikki  kavatli  

binolarning yuqori  qismini  tabiiy  shamollatish  uslubi  bilan  quyosh radiatsiyasidan  

ximoya  qilinsa  pastki  qismidagi  yuqori  harorat esa  yerga  singadi.[11-16] 

Quyosh  radiatsiyasidan  ximoya  qilishning  yanada  samarali  uslubi binoning  

atrofiga  soya-salqin  havo  beradigan manzarali va mevali daraxtlar  ekishdir. 

Kuchli  shamol  va  yog‘ingarchilik  birga  kuzatiladigan  joylarda, 

konstruksiyalarning tashqi sirti  nam o‘tkazmaydigan sopol-keramik va  nam  

yuqmaydigan  qatlam  bilan  ximoya  qilinadi.  Yog‘ingarchilik kam  kutiladigan  

joylarda  binolarning  devor  sirti  2-4  sm qalinlikda sement-kumli qorishma bilan 

suvoq qilinadi.  Ma’lumki tashqi  to‘siq konstruksiyalarni  issiqlik  o‘tkazuvchanligi  

va mo‘tadil  namlik  xolati joyning iqlimiga va ichki muxitga bog‘liq.  

Bino,  yashash  maskanlari  va  shaharlarni  loyiha  qilishda  va qurishda  

qurilish  mintaqasi,  shamol  esishining  takrorlanishi  va tezligi  muxim  axamiyatga  

ega.  Ayniqsa,  sanoat  va  qishloq  xujalik binolarini  loyiha  qilishda,  tabiatni  va  

yashash  massivlarini ekologik  ximoya  kilishda  shamol  esishi  e’tiborga  olinadi.  
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Mintaqalarda  shamolni  geografik  qutb  

tomonlaridan  esishining takrorlanishi  va  tezligi  

meterologik  stansiyalarda  qayd  qilinib 

boriladi. Shamol  esishining  takrorlanishi  va  

tezligini  ko‘rsatkichlari ixtiyoriy masshtabda 

chiziladi.  Bu chizma,  “Shamol  yulduzi” 

deyiladi. Shamol  esishining  takrorlanishini  va  

tezligini  kun  yillik kuzatish  ko‘rsatkichlari  

asosida  yillik,  fasliy  va  oylik  yulduzi 

chiziladi. [17-19] 

Geografik  qutb va tomonlardan  shamol 

esishining takrorlanishi va tezligini  aniqlash  

uchun  qurilish  me’yorlari  va  qoidalari  QMQ  

2.01.01-94 “Loyihalash uchun iqlimiy va fizik 

geologik ma’lumotlar” dan  foydalanib  shamol  yulduzi  chiziladi. 1-rasmdan kurinib 

turibdiki, shamolning asosiy esish  yunalishi shimoliy g‘arb va janubiy sharq 

tomonlar. 
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